20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar atividade de monitoramento e supervisão dos progra-
mas de repasse das informações dos agravos
9SISPNCD, SIVEP-MALARIA e pedidos de insumos nos referidos municípios
citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 520823
PORTARIA DE CONCESSÃO N° 059 / 2020 – 05/02/2020

O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 e ¹/² diária ao Servidor(es):
8400639/2 / SONIA BRAGA DA SILVA, (Ag. Administrativo) / 04 e ¹/² diá-
rias (deslocamento) / de 10 a 14/102/2020
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): TOMÉ-AÇU/PA
Objetivo: Assessorar o município para realização da posse do CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE (CMS) que ocorrerá no dia 13/02/2020. Necessitan-
do da assessoria antes e depois segundo programação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 520975

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N.º 74, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 412, de 12 de junho de 2019,
publicada em DOE n.º 33.895, de 13 de junho de 2019, que instaurou o
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/556570, prorrogada pela Por-
taria n.º 547, de 05 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 33.945, de
07 de agosto de 2019, redesignada através da Portaria n.º 799, de 07 de
outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.006, de 10 de outubro de 2019,
c, em desfavor do servidor Benedito Pereira Fernandes, ocupante de cargo
de Agente de Portaria, matrícula funcional n.º 5142008/1, lotado na Repú-
blica Terapêutica de Passagem/1º CRS/SESPA, para apurar suposta falta
de urbanidade no local de trabalho e referir de modo ofensivo a servidor
público, que, se comprovado, constitui transgressão disciplinar aos artigos
177, incisos II e VI, 178, inciso XI, 179, podendo sujeitar-se ao disposto
nos artigos 188, 189, 190, incisos V, VI, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 91/2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servi-
dores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional n.º
54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcio-
nal n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matrícula
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, a fi m de
concluir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/556570, em desfa-
vor do servidor Benedito Pereira Fernandes, ocupante de cargo de Agente
de Portaria, matrícula funcional n.º 5142008/1, lotado na República Tera-
pêutica de Passagem/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 04/02/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 520729
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA

PORTARIAS Nº  08 E 09 DE DIÁRIAS DE 05/02/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar da Ofi cina sobre o FAN que terá como objetivo, instru-
mentalizar os coordenadores estaduais e municipais para desenvolverem
as ações estratégicas de implantação dos programas da PNAN e, ainda
construir coletivamente o planejamento das ações para 2020.
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva      assist. social     mat:
3243087-2
Vitor Jorge Fernandes Pereira     motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Belém       período: 18 e 19/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 520759

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 007 DE 04/02/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE UMA OFICINA SOBRE O FAN (FUNDO DE ALI-
MENTAÇÃO E NUTRIÇÃO).
PERÍODO DA VIAGEM: 18 A 19/02/2020.
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANDREA OLIVEIRA DUTRA 572344501 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 520786

PORTARIA Nº 009 DE 05/02/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO COM O SECRETÁRIO ADJUNTO
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA.
 PERÍODO DA VIAGEM: 06 A 07/02/2020.
QUANTIDADE: 2,0
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA CORREA 59441262 ASSISST. DE DIREÇÃO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 521142

PORTARIA Nº 008 DE 04/02/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORA PARA PARTICIPAR DE UMA OFICINA
SOBRE O FAN (FUNDO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO).
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 18 A 19/02/2020.
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 520788

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 007 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
Objetivo: Acompanhar e dar apoio técnico na investigação de casos de
doença de Chagas nos municípios de Melgaço e Curralinho para reunir com
coordenadores municipais a fi m de estabelecer fl uxograma de atendimento
aos pacientes chagásicos.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO & CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): JAIRO GONÇALVES DE SOUZA 4,5 Diárias de 04 a
08/02/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 520812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº CONTRATO:
01/2019/9ºCRS/SESPA. PROCESSO: 71979/2019. Publicado no Diário
Ofi cial do Estado Nº 33921 de 15 de Julho de 2019. Protocolo: 454089
Empresa: L.SILVA & R. ANDRADE. Onde se lê: CONTRATADO: L. SILVA
& R. ANDRADE. CNPJ Nº: 83.211.342/0001-88.Leia se: CONTRATADO:
L. SILVA & R. ANDRADE. CNPJ Nº: 34.680.256/0001-09.DÊ-SE CIÊNCIA,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Marcela Giovana Gusmão
Tolentino de Matos DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 520830